NEW

2018

#### Part II 3-Tier

# NATIONAL SERVICE SCHEME

PAPER--II

(General)

Full Marks: 90

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

#### Group-A

Answer any two questions:

2×15

- 1. State the need for action oriented surveys in NSS. Discuss any two methods for collecting information in these surveys. How will you prepare report of a NSS action oriented survey?
- 2. What do you know about the organisation of Family and Child care programme? Discus the role of Government

and NGOs in the development of Family and Child care programme? What do you mean by gender justice? 3+(5+5)+2

3. Mention the scope of health eduction. Describe the different water-borne diseases. Mention the preventive lifestyles to be undertaken in respect of HIV infection.

3+7+5

- 4. Give a note on the concept of Yoga. State the importance of youth development programmes adopted at National level. Why Yoga and sports are used as tools for healthy lifestyle?
  4+5+6
- 5. Discuss the basic features of Constitution of India. What is RTI? Write notes on 5+2+(4+4)
  - (a) Concept of human values
  - (b) Personality development

#### Group-B

Answer any five questions:

5×8

6. Write a note on Fundamental Rights of Indian citizens.
What are the legal rights of a consumer ? 5+3

- 7. Mention the steps taken to prevent and control communicable diseases. Write down the importance of National health programme. (2+2)+4
- 8. What are the basic needs and scopes of health education?
  What is safe drinking water? (3+3)+2
- 9. Briefly discuss the salient features of youth development programme in India. Write the different Yoga traditions and their impacts.
- 10. Write short notes on the importance of
  - (a) Rain water harvesting
  - (b) Afforestation

4+4

- 11. What are the main features of energy conservation programme? Discuss with special reference to conventional and non-conventional energy.

  4+4
- 12. Discuss the role of voluntary agencies in the development of family and child care programme in India. Write down the significance of mid-day meal programme in schools.

5+3

13. How does the climate change affect our environmental features? Write a brief note on waste management.

4+4

## Group-C

	Answer any four questions:	4×5
14.	Write in brief on the basic features of cultural to of the people of Medinipur.	radition 5
15.	Give a brief note on 'Pest management' and control'.	Rodent 2½+2½
16.	Write a short note on human rights.	5
17.	How project reports can be disseminated among	g people 5
18.	What do you know about the geography and resources of Medinipur?	naturai 2½+2½
19.	What are the major features of family planning planning planning?	policy in
20.	Briefly describe the major old age problems seen society.	n in oui 5
	How does soil conservation prevent environdemadation ?	nmental

## বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রাস্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

# বিভাগ-ক

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

2×>¢

- ১। কার্যক্রম সমন্বিত সমীক্ষার প্রয়োজনীয়তা বর্ণনা কর। এই সমীক্ষার জন্যে খরবাখবর গ্রহণের যেকোনো দৃটি পদ্ধতি আলোচনা কর। এই সমীক্ষার রিপোর্ট কিভাবে তৈরী করবে ?
- ২। পরিবার ও শিশু পরিচর্যা কার্যক্রমের পরিচালনাজ্বনিত কাঠামো সম্পর্কে কি জানো? এই উন্নয়নে সরকার ও NGO-দের ভূমিকা বর্ণনা কর। 'লিঙ্গ সংক্রান্ত বিচার' বলতে ৩+(৫+৫)+২
- ৩। স্বায়্থাশিক্ষার সুযোগস্বিধাশুলি উল্লেখ কর। বিভিন্ন জলবাহিত রোগশুলি বর্ণনা কর। HIV সংক্রমণের ক্ষেত্রে কি কি প্রতিরোধমূলক জীবনশৈলী গ্রহণ করতে হবে?
  ৩+৭+৫
- 8। যোগব্যায়াম সম্পর্কিত ধারণার উপর একটি টাকা লেখ। জাতীয় স্তরে সব উন্নয়নের জন্য যে কর্মসূচী গ্রহণ করা হয় তার গুরুত্ব বিবৃত কর। স্বাস্থ্যসম্মত জীবন্যাপনের জন্য যোগব্যায়াম ও খেলাধূলা কেন মাধ্যম হিসাবে ব্যবহৃত হয়?

(Turn Over)

C/18/B.Sc./Part-II/3T(N)/NSSG/2

- ৫। ভারতীয় সংবিধানের সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। RTI কি ? সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ :
  - (ক) মানবিক মৃল্যবোধের ধারণা
  - (খ) ব্যক্তিত্বের গঠন।

¢+2+(8+8)

#### বিভাগ-খ

যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

CXF

- ৬। ভারতীয় জনগণের মৌলিক অধিকার সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। গ্রাহকদের আইনগত অধিকার কি কি?
- ৭। ছোঁয়াচে রোগের প্রতিষেধক ও নিয়ন্ত্রণকারী হিসেবে কি কি পদক্ষেপ গ্রহণ করা প্রয়োজন সে সম্পর্কে উল্লেখ কর। জ্বাতীয় স্বাস্থ্য কর্মসূচীর গুরুত্ব লেখ।

(++)+8

- ৮। স্বাস্থ্যশিক্ষার মৌলিক প্রয়োজনীয়তা ও পরিধি সম্পর্কে আলোচনা কর। নিরাপদ পানীয় জল কি ? (৩+৩)+২
- ৯। ভারতে যুব সমাজের উন্নয়নমূলক কর্মসূচীর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর। প্রথাগত যোগব্যায়ামগুলি ও তার প্রভাব লেখ। 8+8

C/18/B.Sc./Part-II/3T(N)/NSSG/2

(Continued)

<b>501</b>	चित्रहरू	বিষয়গুলির	প্রপ্রব	ছোট	টীকা	রচনা	কর	
301	14103	KINDIKKE	0.14	P410	.,,,			

(ক) বৃষ্টির জল ব্যবহার

(খ) অরণ্যায়ন

8+8

১১। শক্তি সঞ্চয় কর্মসূচীর প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কিং চিরাচরিত ও অ-চিরাচরিত শক্তির বিশেষ উল্লেখসহ এ বিষয়ে আলোচনা কর। 8+8

১২। পরিবার ও শিশুকল্যাণমূলক কর্মসূচীর ক্ষেত্রে ভারতে স্বেচ্ছাসেবী সংস্থাণ্ডলির ভূমিকা সম্পর্কে আলোচনা কর। বিদ্যালয়ণ্ডলিতে মধ্য দিবস খাবার (মিড্ ডে মিল)-এর গুরুত্ব লেখ।

১৩। জ্বলবায়ুর পরিবর্তন কিভাবে আমাদের পরিবেশের বৈশিষ্ট্যগুলিকে প্রভাবিত করে? বর্জ্য পদার্থের ব্যবস্থাপনার উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। 8+8

#### বিভাগ–গ

যেকোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

8×¢

১৪। মেদিনীপুরে জনগণের সাংস্কৃতিক ঐতিহ্যের মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলি সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও।

১৫। সংক্রামক পতঙ্গ ও রোডেন্টদের নিয়ন্ত্রণ সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। ৫

C/18/B.Sc./Part-II/3T(N)/NSSG/2

(Turn Over)

७७।	মানবাধিকার সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।	a
591	প্রকল্প প্রতিবেদন কিভাবে মানুষদের মধ্যে প্রচার করা যায় ?	ď
১৮।	মেদিনীপুরের ভৌগোলিক অবস্থান এবং প্রাকৃতিক সম্পদ সম্বন্ধে তুমি	কি জান ?
		२ <u>३</u> +२ <u>३</u>
১৯।	ভারতে পরিবার পরিকল্পনা নীতির প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি?	¢
२०।	আমাদের সমাজে বয়স্ক মানুষের মূল সমস্যগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর।	¢
251	মৃত্তিকা সংরক্ষণ কিভাবে পরিবেশের অবক্ষয় প্রতিবোধ করে ২	